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PREFEITURA MUNICIPAL DE LUMINÁRIAS 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS 
 
A Prefeitura Municipal de Luminárias, através de seu Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade 
técnica do INEPAM, DIVULGA o julgamento dos recursos dos gabaritos das provas 
objetivas conforme abaixo: 
 
Português 
Cargos: Agente Fiscal, Assistente Social, Auxiliar Administrativo, Auxiliar em Saúde 
Bucal, Dentista IV, Enfermeiro ESF, Enfermeiro UBS, Farmacêutico Hospitalar, 
Fonoaudiólogo, Médico Clínico Geral, Médico ESF, Monitor de Educação, 
Nutricionista, Professor de Artes, Professor de Educação Básica, Professor de Educação 
Física, Psicólogo, Psicólogo CRAS, Psicólogo Escolar, Supervisor Escolar, Técnico em 
Enfermagem ESF, Técnico em Enfermagem UBS, Técnico em Radiologia e Vigia. 
Questão 01 
Justificativa: O conflito principal do personagem Evaristo se relaciona à sua indecisão de 
se mudar de Coqueiros, uma cidade pequena e tranquila – “humilde e saudoso lugarejo 
de província”, segundo suas próprias palavras, para o Rio de Janeiro, agitada cultural e 
politicamente – “a quintessência da civilização”, também segundo suas próprias 
palavras. 
Portanto, o conflito do personagem não tem relação com a alternativa B – “Trabalhar 
ou não”. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 02 
Justificativa: A metáfora e a comparação são duas figuras de linguagem com efeitos 
semelhantes em um texto, visto que ambas colocam dois termos em uma relação de 
similaridade; a diferença, porém, é que na metáfora a similaridade é de forma direta: 
“Maria é um anjo”, sem a necessidade de uma palavra intermediária. Já na comparação, 
há o uso da conjunção “como”: “Maria é como um anjo”. 
No caso do trecho dado no enunciado da questão 02, “... chamada Adelaide – essa de 
coração meigo como o das pombas”, há a presença da conjunção, portanto, trata-se de 
uma comparação. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 05 
Justificativa: No trecho, sintaticamente, o verbo “andar” é intransitivo, visto que é 
acompanhado por advérbio de modo (“devagar”) e designa a ação de mover 
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alternadamente as pernas. “Andar”, quando de ligação, possui outra estrutura, por 
exemplo, “Carina anda triste ultimamente”, no geral, acompanhado por um adjetivo 
que, em termos sintáticos, é predicativo do sujeito. Em “ando devagar”, o advérbio não 
é predicativo do sujeito, e sim adjunto adverbial.  
O verbo “tive” é transitivo direto, sendo “pressa” objeto direto. Não há essa opção entre 
as alternativas. 
A interpretação subjetiva do trecho – o entendimento de que se trata de um “estado de 
espírito” do emissor do texto, por exemplo - não é contemplada pela questão 05, uma 
vez que o trecho está isolado de seu contexto original (música) e basta observar que as 
alternativas trazem apenas classificação verbal quanto à transitividade e classificação 
sintática. 
Quanto ao enunciado da questão, a expressão “na oração dada” não é ambígua e não 
interfere na resposta, visto que se avalia também, no período (que é composto), a 
identificação da oração que contém uma das opções das alternativas. A segunda oração 
do período, “porque já tive pressa”, não contém nenhum dos elementos mencionados 
nas alternativas; portanto, “na oração dada” se refere a “ando devagar”. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 06 
Justificativa:  A questão 06 versa sobre adjetivos pátrios e a Classe de Palavras “adjetivo” 
consta no Conteúdo Programático de língua portuguesa do Edital deste Concurso. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 07 
Justificativa: A oração “Lá vem aquele maluco com sua moto” está na ordem indireta, 
ou seja, não obedece à estrutura sujeito – predicado. Na ordem direta, ela seria “Aquele 
maluco lá vem com sua moto.” 
Nessa oração, há apenas um verbo de ação, “vem”. Para encontrarmos seu sujeito, o 
raciocínio é: quem pratica a ação verbal? E a resposta é “aquele maluco”. Observemos 
que o verbo concorda em pessoa e número com esse sujeito, que é simples, visto que 
só tem um núcleo (“maluco”), sendo “aquele” adjunto adnominal. 
Diante do exposto, a única alternativa correta é a letra E, constante no gabarito. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 10 
Justificativa: Iniciar o texto das alternativas das questões com letra maiúscula é um 
padrão de formatação de nossa empresa. Solicitamos que se observem outras questões 
semelhantes (do tipo “complete as lacunas”) na mesma prova. 
Na questão 10, não há comprometimento da compreensão do que se pede no 
enunciado, tampouco em relação às alternativas, visto que, no texto, há três lacunas e, 
em cada alternativa disponível, exatamente três vocábulos para completá-las. 
Recurso indeferido. 
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Cargos: Auxiliar de Serviços Gerais, Coletor de Lixo, Jardineiro, Lavador de Veículos, 
Motorista, Operador de Máquinas Leves, Operador de Motoserra e Roçadeira, 
Trabalhador de serviços de manutenção de edifícios e logradouros e Varredor de Rua. 
Questão 10 
No Conteúdo Programático de língua portuguesa do Edital deste Concurso consta o item 
“identificação de vogais e consoantes”. O hiato, o ditongo e o tritongo fazem parte do 
estudo, na gramática, das vogais. 
“Hiato” são duas vogais que são pronunciadas separadamente. Estão juntas na palavra, 
porém separam-se na fala – pertencem a sílabas distintas. 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Monitor de Transporte Escolar 
Questão 01 
Justificativa: Vejamos quais os verbos que completam adequadamente as lacunas das 
frases, considerando aqueles mencionados nas alternativas disponíveis: 
I. Ele MOBILIOU sua nova casa com muito esmero. – “Mobilhar” também existe na língua 
portuguesa, mas não há opção nas alternativas que permita seu uso. 
II. Maria ÁGUA suas flores todos os dias. 
III. Minha avó planta, torra e MÓI seu próprio café. 
IV. Não PERCA seu tempo com pessoas desagradáveis. – “Perda” é substantivo; na 
lacuna, pede-se um verbo, no caso, “perder” no modo imperativo, visto se tratar de um 
conselho. 
Entre as alternativas, temos: 
a) Mobilhou, água, mói, perda. 
b) Mobiliou, agúa, mói, perda. 
c) Mobiliou, água, mói, perca. 
d) Mobilhou, água, móe, perca. 
e) Nenhuma das alternativas anteriores. 
Diante do exposto, a única alternativa correta é a letra C, constante no gabarito. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 03 
Justificativa: Houve falha na divulgação do gabarito: a alternativa correta é a letra D. 
Explicação: 
A metáfora é a figura de linguagem que coloca dois termos em uma relação de 
similaridade de forma direta: “Maria é um anjo”, ou seja, compara-se Maria, que é uma 
pessoa, com um anjo, para se destacar que ambos têm características comuns: a 
bondade, a pureza, etc. 
Na sentença “Sua voz aveludada encantou a todos os presentes”, temos a figura 
“sinestesia”, usada para provocar um efeito de “mistura de sensações” produzidas por 
nossos cinco sentidos: a voz, que pertence à audição, e “aveludada”, que pertence ao 
tato. 
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Recurso deferido – a alternativa será alterada para D. 
 
Questão 04 
Justificativa: Houve falha na divulgação do gabarito. A alternativa correta é a letra B. 
Recurso deferido. Alternativa correta letra B. 
 
Questão 05 
Justificativa: Houve falha de divulgação do gabarito: a alternativa correta é a letra E. 
Explicação: 
“Dizem as más línguas que eles não sairão daqui impunes” temos dois sujeitos simples: 
“as más línguas”, ao qual o verbo “dizem” se refere (está na ordem indireta), e “eles”, 
ao qual o verbo “sairão” se refere. 
Recurso deferido – a alternativa será alterada para E. 
 
Questão 06 
Justificativa: Houve falha de divulgação do gabarito: a alternativa correta é a letra D. 
Explicação: 
Segundo Cegalla (2020, p. 249), “verbos abundantes são os que apresentam duas ou 
mais formas em certos tempos, modos ou pessoas [...]. Essas variantes verbais são mais 
frequentes no particípio, havendo numerosos verbos, geralmente transitivos, que, ao 
lado do particípio regular em -ado ou -ido, possuem outro, irregular [...].” 
O verbo “exprimir” tem dois particípios: “exprimido” e “expresso”, portanto, trata-se de 
um verbo abundante. 
Referência: 
CEGALLA, D.P. Novíssima gramática da língua portuguesa. São Paulo: Companhia 
Editora Nacional, 2020. 
Recurso deferido – a alternativa será alterada para D. 
 
Questão 09 
Justificativa: Houve falha de divulgação do gabarito: a alternativa correta é a letra E. 
Explicação: 
A questão pede que se identifique, entre as alternativas, uma palavra paroxítona. 
Classificando as palavras dadas, temos: 
a) Ananás. – é oxítona. 
b) Dínamo. – é proparoxítona.  
c) Centímetro. – é proparoxítona. 
d) Mínimo. – é proparoxítona. 
e) Tórax. – é paroxítona. 
Recurso deferido – a alternativa será alterada para E. 
 
Questão 10 
Justificativa: Houve falha de divulgação do gabarito: a alternativa correta é a letra C. 
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A questão pede que se identifique a palavra com 7 letras e 6 fonemas. 
Analisando as palavras das alternativas, temos: 
a) Caprino. – tem 7 letras e 7 fonemas. 
b) Celular. – tem 7 letras e 7 fonemas. 
c) Chácara. – tem 7 letras e 6 fonemas. 
d) Primado. – tem 7 letras e 7 fonemas. 
e) Taxista. – tem 7 letras e 8 fonemas. 
Recurso deferido – a alternativa será alterada para C. 
 
Matemática 
Cargos: Agente Fiscal, Assistente Social, Auxiliar Administrativo, Auxiliar em Saúde 
Bucal, Dentista IV, Enfermeiro ESF, Enfermeiro UBS, Farmacêutico Hospitalar, 
Fonoaudiólogo, Médico Clínico Geral, Médico ESF, Monitor de Educação, 
Nutricionista, Professor de Artes, Professor de Educação Básica, Professor de Educação 
Física, Psicólogo, Psicólogo CRAS, Psicólogo Escolar, Supervisor Escolar, Técnico em 
Enfermagem ESF, Técnico em Enfermagem UBS, Técnico em Radiologia e Vigia. 
Questão 11 
Justificativa: Resolução: Multiplicando 38 minutos por 27 dias, temos 1026 minutos, que 
equivalem a 17,1 horas. Multiplicando 17,1 por R$50,00, temos R$855,00. Alternativa 
correta, letra B. 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Monitor de Transporte Escolar 
Questão 11 

Justificativa: Resolução: 
51

ξ1445
=

17×3

ξ17.17.5
=

17×3

17ξ5
=

3

ξ5
×

ξ5

ξ5
=

3ξ5

5
. Alternativa correta, 

letra D. 
Recurso deferido. Altera o gabarito para letra D. 
 
Questão 13 
Justificativa: Resolução: 3827 corresponde a 89% das crianças nascidas no ano anterior, 
daí basta dividirmos 3827 por 0,89, resultando 4300. Alternativa correta, letra E. 
Recurso Indeferido. 
 
Questão 14 
Justificativa: Resolução: Basta dividirmos 13098 por 0,002 e por 654900, resultando 10 
meses. Alternativa correta, letra C. 
Recurso deferido. Altera gabarito para letra C. 
 
Questão 15 
Justificativa: Resolução: A palavra FALA possui 4.3.2.1/2.1 = 4.3 = 12 anagramas, 
multiplicando por 7 temos 84. Alternativa correta, letra B. 
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Recurso deferido. Altera gabarito para letra B. 

Específicas 
Assistente Social 
Questão 28 
Justificativa: Em consonância com o recurso da referida candidata, foi de fato 
encontrado a falta da alternativa com a resposta correta. Sendo assim, recurso deferido 
e a questão anulada. 
Recurso deferido. A questão será anulada. 
 
Cargo: Auxiliar Administrativo 
Questão 25 
Justificativa: Houve uma falha na elaboração da questão, o correto seria pedir a 
alternativa correta e não a alternativa incorreta.  
Recurso deferido. A questão deverá ser anulada. 
 
Questão 26 
Justificativa: Deferida, ANULA A QUESTÃO, pois faltou a inserção de um parêntese na 
opção C da questão da prova. 
Recurso deferido. A questão será anulada. 
 
Questão 28 
Justificativa: Candidata, a questão cobra conhecimento referente ao caminho usado 
para a instalação de uma impressora em um computador com Windows 11, 
independente do modo de conexão ao computador. Para instalar esse dispositivo, é 
necessário utilizar o caminho dado na resposta correta da questão. 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Auxiliar de Saúde Bucal 
Questão 24 e 25 
Justificativa: Anatomia dental faz parte da grade do curso. 
Recurso Indeferido. 
 
Questão 28 
Justificativa: Conteúdo faz parte da grade do curso. 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais 
Questão 29 
Justificativa: A única alternativa correta na questão em tela é a letra “D”, pois cabe ao 
empregado comunicar ao empregador qualquer alteração que o torne impróprio para 
uso, portanto, todas as outras alternativas estão incorretas. Recurso indeferido. 
Mantém o gabarito. Alternativa correta letra “D”. 
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Recurso indeferido. 
 
Cargo: Dentista IV 
Questão 24 
Justificativa: "A deposição de dentina terciária ou reparativa não afeta a morfologia 
interna do dente. Esta deposição ocorre na superfície dental e não em seu interior. Em 
geral em resposta à cárie dental." 
Recurso indeferido. 
 
Questão 25 
Justificativa: Erro de digitação do gabarito - resposta correta letra A. 
Recurso deferido. Alternativa correta letra A. 
 
Cargo: Enfermeiro UBS 
Questão 17 
Justificativa: alternativa correta Letra B - Parágrafo único. A instituição das Regiões de 
Saúde observará cronograma pactuado nas Comissões Intergestores. 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm 
Recurso Indeferido. 
 
Questão 19 
Justificativa: alternativa correta letra E. 
Art. 32 
... 
Parágrafo único.  
Serão de competência exclusiva da CIT a pactuação: 
I - das diretrizes gerais para a composição da RENASES; 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm 
Recurso indeferido. 

Questão 30 
Justificativa: Como descrito no enunciado manifestações grave e complicada: 
 
 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm
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https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_pratico_malaria.pdf 

Recurso indeferido. 
 
Cargo: Enfermeiro ESF 
Questão 19 
Justificativa: alternativa correta letra E. 
Art. 32 
... 
Parágrafo único.  
Serão de competência exclusiva da CIT a pactuação: 
I - das diretrizes gerais para a composição da RENASES; 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm 
Recurso indeferido. 

Questão 26 
Justificativa: Faz parte do conhecimento adquirido durante a formação do profissional.  
Recurso indeferido. 

Questão 30 
Justificativa: Como descrito no enunciado manifestações grave e complicada. 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_pratico_malaria.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm
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https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_pratico_malaria.pdf 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Farmacêutico hospitalar 
Questão 24 
Justificativa: no enunciado não ficou especifico a qual tipo de anticoagulante, 
resultando em duas respostas corretas. 
Protamina é um antídoto da heparina [antagonista da heparina; cloridrato de 
Protamina]. 
Varfarina é anticoagulante oral, antagonista de vitamina K, indicada para tratamento 
subsequente à administração de heparinas em algumas doenças tromboembólicas. 
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/biblioteca/3291/anticoagulantes_e_anta
gonistas.htm 
Recurso deferido. A questão será anulada. 
 
Questão 30 
Justificativa: No enunciado da questão pediu duas características do fármaco. 
A dopamina pode ser utilizada em baixas doses, associada ao uso de dobutamina e/ou 
noradrenalina no tratamento do choque cardiogênico e do choque séptico, com o 
objetivo de aumentar o fluxo hepático, esplâncnico e renal. 
http://sociedades.cardiol.br/socerj/revista/2001_02/a2001_v14_n02_art07.pdf 
Adrenalina Também pode ser utilizada no choque séptico refratário, mas o seu uso 
rotineiro não é recomendado devido à intensa redução do fluxo sanguíneo 
esplâncnico. 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_pratico_malaria.pdf
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/biblioteca/3291/anticoagulantes_e_antagonistas.htm
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/biblioteca/3291/anticoagulantes_e_antagonistas.htm
http://sociedades.cardiol.br/socerj/revista/2001_02/a2001_v14_n02_art07.pdf
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Recurso indeferido. 
 
Cargo: Médico Clínico Geral 
Questão 30 
Justificativa: RM é o método de escolha para avaliação de pacientes com 
hematospermia recorrente/crônica, podendo ser realizada com ou sem bobina 
endorretal (a bobina permite análise mais detalhada das vesículas seminais e da 
próstata, porém não é imprescindível para avaliação de pacientes com hematospermia). 
O conteúdo hemorrágico é identificado com alto sinal nas sequências ponderadas em 
T1. Vesiculite crônica hemorrágica é o achado mais comum na RM de pacientes com 
hematospermia e caracteriza-se por conteúdo hemorrágico nas vesículas seminais e nos 
ductos ejaculatórios, geralmente associado a espessamento parietal vesicular. 
Urologia Fundamental - Imagens em Urologia: Trato Urinário Inferior e Órgãos Genitais 
página 71. 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Motorista 
Questão 20 
Justificativa: Faltou a lacuna para preenchimento na questão. Recurso deferido. A 
questão deverá ser anulada. 
Recurso deferido. A questão deverá ser anulada. 
 
Cargo: Nutricionista 
Questão 24 
Justificativa: Desnutrição Definição A desnutrição pode ser definida como uma 

condição clínica decorrente de uma deficiência ou excesso, relativo ou absoluto, 
de um ou mais nutrientes essenciais. 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/obesidade_desnutricao.pdf 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Professor de Educação Básica 
Questão 17 
Justificativa: o trecho destacado na questão se refere às características únicas dos 
videogames, conforme sugere o próprio referencial citado no enunciado. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 18 
Justificativa: a questão está de acordo com o referencial citado no enunciado. Quanto a 
primeira afirmativa: não mencionar um dos tipos de atendimento, especificados pelo 
autor na obra, não a torna falsa. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 28 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/obesidade_desnutricao.pdf
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Justificativa: a referida questão aborda conteúdos presentes nas “Diretrizes curriculares 
nacionais para educação infantil”, conforme especificado no enunciado questão e 
previamente previsto no edital. 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Supervisor Escolar 
Questão 22 
Justificativa: o trecho destacado na questão se refere às características únicas de 
“comunicação”, conforme sugere o próprio referencial citado no enunciado. 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem UBS 
Questão 28 
Justificativa: alternativa correta letra D – o profissional deve estar sempre atualizado. 
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-
tecnicas/2024/nota-tecnica-no-41-2024-cgici-dpni-svsa-ms 
Recurso indeferido. 

Questão 30 
Justificativa: alternativa correta letra D – como consta no gabarito. 
https://portalidea.com.br/cursos/bsico-em-limpeza-de-centro-cirrgico-apostila01.pdf 
https://revistas.ufg.br/fen/article/download/9191/9628/63439 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem ESF 
Questão 28 
Justificativa: no edital não consta conteúdo referente a clínica particular. O profissional 
de saúde que atua no serviço público é regido pela legislação do SUS assim como as 
Notas Técnicas publicada pelo Ministério da Saúde. 

https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-
tecnicas/2024/nota-tecnica-no-41-2024-cgici-dpni-svsa-ms 
Recurso indeferido. 
 
Questão 30 
Justificativa: alternativa correta letra D – como consta no gabarito. 
https://portalidea.com.br/cursos/bsico-em-limpeza-de-centro-cirrgico-apostila01.pdf 
https://revistas.ufg.br/fen/article/download/9191/9628/63439 
Recurso indeferido. 
 
Técnico em Radiologia 
Questão 29 

https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2024/nota-tecnica-no-41-2024-cgici-dpni-svsa-ms
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2024/nota-tecnica-no-41-2024-cgici-dpni-svsa-ms
https://portalidea.com.br/cursos/bsico-em-limpeza-de-centro-cirrgico-apostila01.pdf
https://revistas.ufg.br/fen/article/download/9191/9628/63439
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2024/nota-tecnica-no-41-2024-cgici-dpni-svsa-ms
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2024/nota-tecnica-no-41-2024-cgici-dpni-svsa-ms
https://portalidea.com.br/cursos/bsico-em-limpeza-de-centro-cirrgico-apostila01.pdf
https://revistas.ufg.br/fen/article/download/9191/9628/63439
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Justificativa: na alternativa cita “apenas” assim, as partes que estiverem mais à frente 
ganharão destaque nas imagens do exame. Não limita a imagem em apenas à frente. 
https://telemedicinamorsch.com.br/blog/interpretacao-raio-
x#:~:text=Incid%C3%AAncias%20radiol%C3%B3gicas&text=A%20proje%C3%A7%C3%A
3o%20P%C3%B3stero%2DAnterior%20(PA,destaque%20na%20imagens%20do%20exa
me. 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Vigia 
Questão 26 
Justificativa: Houve uma falha na elaboração da questão, o correto seria pedir a 
alternativa incorreta e não a correta.  
Recurso deferido. A questão deverá ser anulada. 
 

São Paulo, 14 de maio de 2024. 
 
 

Banca Examinadora do Concurso Público Nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de 
Luminárias 
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